
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NẬM CẮN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:         /QĐ-UBND Nậm Cắn, ngày        tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và một số 

dịch bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn xã Nậm Cắn năm 2025

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NẬM CẮN

Căn cứ Luật Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thú y năm 2015, Luật Chăn nuôi năm 2018 và các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Thú y, Luật Chăn nuôi;
Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về 

việc Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong 
lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Thông tư số 
19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, 
đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thông tư số 09/2025/TT-
BNNMT ngày 19/6/2025 về quy định phân quyền, phân cấp và phân định thẩm 
quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước về chăn nuôi và thú y;

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Nghệ An thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 
Nghệ An;

Căn cứ Quyết định số 1859/QĐ-UBND ngày 26/6/2025 của UBND tỉnh 
Nghệ An về việc chuyển giao các Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thuộc UBND các 
huyện, thành phố, thị xã về Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi 
trường tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-SNNMT ngày 10/7/2025 của Sở Nông nghiệp 
và Môi trường về thành lập Tổ công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 
và một số dịch bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 15/7/2025 của Uỷ ban nhân dân 
tỉnh Nghệ An về việc tập trung phòng chống Dịch tả lợn Châu ph và các loại dịch 
bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trên đàn vật nuôi;

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2019 của UBND tỉnh 
Nghệ An, về việc triển khai các giải pháp cấp bách phòng chống và ngăn chặn 
xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu phi vào địa bàn tỉnh Nghệ An;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã Nậm Cắn.



2

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và 

một số dịch bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn xã Nậm Cắn năm 2025 
gồm các Ông (Bà) có tên sau:
1. Ông: Hờ Bá Chá                  Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban
2. Ông: Nguyễn Vì Dân Phó Chủ tịch UBND xã - P. Trưởng ban 
3. Ông: Lữ Văn Tuồn CHT BCH Quân sự xã - Thành viên
4. Ông: Lô Văn Thao Trưởng công an xã  - Thành viên
5. Bà: Vi Thị Hà Trưởng phòng Kinh tế - Thành viên
6.
7.

Bà:
Ông:

Vi Thị Thảo
Lầu Bá Thái

Trưởng phòng VH-XH 
Chánh VP HĐND-UBND

- Thành viên
- Thành viên

8. Ông: Lô Văn Pắn Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên
9. Ông: Thò Bá Cô Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên  
10. Ông: Lầu Bá Giờ Thú y - Thành viên 
11 Ông: Cụt Văn Nhiệm Thú y - Thành viên
12. Ông: Lầu Bá Lềnh CV TT phục vụ HCC - Thành viên
13. Ông: Nguyễn Trọng Hương Trạm trưởng y tế  Nậm Cắn - Thành viên
14. Bà: Nguyễn Thị Huệ Trạm trưởng y tế Phà Đánh - Thành viên
  Mời tham gia Ban chỉ đạo
1. Ông: Kha Văn Thi Chủ tịch UBMTTQ xã   - Thành viên
2. Bà: Lang Thị Lan PCT MT - CT. Hội LHPN   - Thành viên
3. Ông: Hờ Pá Pó PCTMT - Chủ tịch HND   - Thành viên
4. Bà: Vi Thị Trang PCT MT- Bí thư Đoàn TN   - Thành viên

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo:
1. Giúp chủ tịch UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tại các bản  thực 

hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật Thú y, Luật Chăn nuôi, các Nghị định, 
Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Thú y, Luật Chăn nuôi; Nghị định số 
131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ; Thông tư số 19/2025/TT-
BNNMT ngày 19/6/2025 và Thông tư số 09/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 
của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số 301/CNTY-HCTH ngày 
20/6/2025 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về việc thực hiện một số nhiệm vụ 
thuộc lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 
hai cấp.

2. Phối hợp với các cơ quan, phòng, ngành, đơn vị có liên quan  kiểm tra, 
đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi và một số 
dịch bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn xã.

3. Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật trong phòng chống dịch bệnh: Lấy mẫu 
xét nghiệm bệnh; tiêm phòng vắc xin; tiêu hủy động vật mắc bệnh, động vật ốm 
chết; phun tiêu độc khử trùng; lập chốt, tổ công tác lưu động phòng chống dịch 
bệnh động vật.



3

4. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, các 
giải pháp khắc phục tại cơ sở. Tham mưu cho Chủ tịch UBND chỉ đạo, làm việc trực 
tiếp với các bản có diễn biến dịch phức tạp, kéo dài và nguy cơ lây lan diện rộng.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác  do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.
Điều 3. Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo
Chuyên viên phụ trách mạng Nông nghiệp – Môi trường xã chủ động tham 

mưu kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 
và một số dịch bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn xã Nậm Cắn năm 2025, 
chi trả kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo theo quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 4. Chế độ làm việc
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và một số dịch 

bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn xã Nậm Cắn năm 2025 làm việc theo 
chế độ tập thể.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch  làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng ban.

- Trưởng ban, Phó ban được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác.
- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh  Dịch tả lợn Châu Phi 

và một số dịch bệnh động vật nguy hiểm khác trên địa bàn xã Nậm Cắn năm 2025 
được sử dụng bộ máy tổ chức và con dấu của đơn vị mình để thực hiện nhiệm vụ 
theo sự phân công của Trưởng ban.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND-HĐND, Trưởng các ban, ngành, các đơn vị đóng 

chân trên địa bàn và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;
- Sở Nông Nghiệp và MT tỉnh; 
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;        (b/c)
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;              
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BQL 16 bản;
- Lưu: VT.                                                 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hờ Bá Chá


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:24:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vi Thị Hà<havtks.namcan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T10:23:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hờ Bá Chá<chahb.namcan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T11:56:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NẬM CẮN<namcan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T11:57:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NẬM CẮN<namcan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-17T11:57:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NẬM CẮN<namcan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




